ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
2 ■ г. Красноярск

Г 1
О проведении научно-практического семинара
«Важные вопросы акушерства и гинекологии.
От науки к практике»

Согласно плану научно-практических конференций ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России на 2024 год, утвержденному Приказом
№643осн. от 13 декабря 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу научно-практического семинара «Важные вопросы

акушерства и гинекологии. От науки к практике» согласно приложению 1.
2. Ответственным за проведение семинара назначить заведующего кафедрой

перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета Цхая В.Б.
3. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике

Соловьевой И.А. информировать ординаторов и курсантов профильных кафедр о
возможности участия в работе семинара.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

5. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. в срок до 12 марта 2024 г.
ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «Directum RX».

Ректор А.В. Протопопов

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования
Приказ осн. "О проведении научно-практического семинара Важные вопросы

акушерства и гинекологии. От науки к практике" (ИД: 69941, Версия 1)

Ответственный: Долгова М.С. (Секретарь)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Проректор по научной
работе (Аппарат
проректора по
научной работе)
Шестерня Павел
Анатольевич

Согласовано Действующая 1 01.03.2024
14:41

Начальник
юридического отдела
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 01.03.2024
15:01

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике (Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 03.03.2024
22:28

Распечатал / Трубина И.Г. / 04.03.2024 09:30:27 Стр.1 из 1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

с>/2-

г. Красноярск

1. В соответствии с распоряжением Губернатора Красноярского края
от 09.02.2024 №61-рг «Об осуществлении полномочий по руководству
министерством здравоохранения Красноярского края», пунктами 3.17, 3.72
Положения о министерстве здравоохранения Красноярского края,
утвержденного постановлением Правительства Красноярского края
от 07.08.2008 № 31-п, провести 15.03.2024 Межрегиональную научно-
практическую конференцию «Важные вопросы акушерства и гинекологии.
От науки к практике» (далее - Конференция).

Формат проведения Конференции: очный.
Место проведения в очном формате: конференцзал краевого

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский
краевой клинический центр охраны материнства и детства», по адресу:

г. Красноярск, ул. Академика Киренского, д. 2а.
Начало в 10.00.
2. Утвердить программу Межрегиональной научно-практической

конференции «Важные вопросы акушерства и гинекологии. От науки
к практике» согласно приложению.

3. Руководителям краевых государственных учреждений
здравоохранения направить для участия в Конференции врачей акушеров-
гинекологов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
здравоохранения Красноярского края М.Ю. Бичурину.

Заместитель министра здравоохранения / 1/1
Красноярского края / //Л А. А. Украинцев

Согласовано

Заместитель министра

Начальник отдела
организации педиатрической
и акушерско-гинекологической помощи
Начальник юридического отдела

Подготовили
Потапова Елена Викторовна

М.Ю. Бичурина

Е.А. Толокина

Приложение
к приказу министерства
здравоохранения
Красноярского края
J?

Программа конференции

9:30- 10:00 Регистрация

10:00 - 10:10 Приветственное слово

- Бичурина М.Ю. - заместитель министра здравоохранения
Красноярского края

- Шестерня Павел Анатольевич - проректор по научной работе ФГБОУ
ВО КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, д.м.н.,
профессор

- Цхай В.Б. - заведующий кафедрой акушерства и гинекологии
лечебного факультета ФГБОУ ВО КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России, Заслуженный врач РФ., д.м.н., профессор

- Кира Е.Ф. - президент Российской ассоциации по генитальным
инфекциям и неоплазии, Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии
Медицинской Академии АО ГК «МЕДСИ», Заслуженный деятель науки РФ,
Заслуженный врач РФ, д.м.н., академик РАЕН, профессор

10:10 - 10:25 Кира Е.Ф. РОЛЬ И МЕСТО ИНФЕКЦИОННО
ВОСПАЛИТЕЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИИ В АКУШЕРСКО-
ГИНЕКОЛОГИЧЕСКОЙ ПРАКТИКЕ

10:25 - 10:55 Цхай В.Б. ВНУТРИУТРОБНОЕ ИНФИЦИРОВАНИЕ:
НОВЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ

10:55 - 11:40 Кира Е.Ф. МИКРОЭКОСИСТЕМЫ ВУЛЬВЫ,
ВЛАГАЛИЩА И ШЕЙКИ МАТКИ: МЕХАНИЗМЫ СТАБИЛЬНОСТИ И
ВАРИАНТЫ КОРРЕКЦИИ (КЛИНИЧЕСКАЯ ЛЕКЦИЯ)

11:40 - 12:00 Кира Е.Ф., Бадаева А.В. ПРЕГРАВИДАРНАЯ
ПОДГОТОВКА С ПОЗИЦИИ ПРОФИЛАКТИКИ ИНФЕКЦИОННЫХ
ОСЛОЖНЕНИЙ. ЗНАЧЕНИЕ МИКРОБИОТЫ ДЛЯ ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ

СОВРЕМЕННЫЙ УРОВЕНЬ ЗНАНИЙ И РОЛЬ
НУТРИЦИОЛОГИЧЕСКОГО ПОДХОДА.

12:00 - 12:20 ПЕРЕРЫВ. КОФЕЙНАЯ ПАУЗА

12:20 - 12:40 Жирова Н.В. ЭФФЕКТИВНОСТЬ ЦЕРВИКАЛЬНОГО
СКРИНИНГА В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ С ПОЗИЦИИ ПРОФИЛАКТИКИ
И РАННЕГО ВЫЯВЛЕНИЯ РАКА ШЕЙКИ МАТКИ

12:40 - 13:00 Ульянова И.О. РОЛЬ ПАПИЛЛОМАВИРУСНОЙ
ИНФЕКЦИИ В РАЗВИТИИ ПАТОЛОГИИ ШЕЙКИ МАТКИ:
СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ТЕРАПИИ

13:00 - 13:20 Кира Е.Ф., Казакова А.В. ЦИФРОВАЯ КОЛЬПОСКОПИЯ
И ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ. СОВРЕМЕННЫЕ РЕАЛИИ И
БЛИЖАЙШИЕ ПЕРСПЕКТИВЫ

13:20 - 13:50 Галкина Д.Е. ПОСЛЕРОДОВЫЕ ГНОЙНО-
ВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ: СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ
РЕШЕНИЯ

13:50 - 14:00 Дискуссия. Ответы на вопросы. Заключительное слово

Российская Ассоциация
по Генитальным
Инфекциям и Неоплазии

РАГИН
Министерство

здравоохранения
Красноярского края

Министерство здравоохранения Красноярского края

ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский университет

им. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России
Российская ассоциация по генитальным инфекциям и неоплазии

«Общество акушеров-гинекологов Красноярского края» региональное отделение РОАГ

для врачей г. Красноярска и Красноярского края

проводят научно-практический семинар

«Важные вопросы акушерства и

гинекологии. От науки к практике»

Дата: 15 марта 2024 г.

Время: 10:00 -14:00
Место проведения: ул. Академика Киренского, 2А,

Красноярск, Красноярский край, 660074

формат очный

Регистрация:

Открыта предварительная регистрация на сайте РАГИН:
https://ragin-std.ru/presence/8427/

СОПРЕДСЕДАТЕЛИ И ДОКЛАДЧИКИ

Слепнева Галина Зиновьевна -начальник отдела организации педиатрической и

акушерско-гинекологический помощи Министерства здравоохранения Красноярского

края (Красноярск)

Кира Евгений Федорович - президент Российской ассоциации по генитальным

инфекциям и неоплазии, Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии Медицинской
Академии АО ГК «МЕДСИ», Заслуженный деятель науки РФ, Заслуженный врач РФ,

д.м.н., академик РАЕН, профессор (Москва)

Шестерня Павел Анатольевич - проректор по научной работе ФГБОУ ВО КрасГМУ им.

В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, д.м.н., профессор (Красноярск)

https://ragin-std.ru/presence/8427/

Цхай Виталий Борисович - заведующий кафедрой перинатологии, акушерства и

гинекологии лечебного факультета ФГБОУ ВО КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого

Минздрава России, президент Общества акушеров-гинекологов Красноярского края -

регионального отделения РОАГ д.м.н., профессор (Красноярск)
Потапова Елена Викторовна - консультант отдела организации педиатрической и

акушерско-гинекологической помощи Министерства здравоохранения Красноярского

края (Красноярск)

Галкина Дарья Евгеньевна - доцент кафедры оперативной гинекологии ИПО ФГБОУ

ВО КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, к.м.н., (Красноярск)

Жирова Наталья Владимировна - доцент кафедры акушерства и гинекологии ИПО

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, к.м.н., (Красноярск)

Ульянова Инга Олеговна доцент кафедры оперативной гинекологии ИПО ФГБОУ ВО

КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, к.м.н., (Красноярск)

Бадаева Анастасия Викторовна - врач-невролог, системный нутрициолог

международной квалификации, ассистент кафедры патофизиологии ФГБОУ ВО «Первый

Московский государственный медицинский университет имени И. М. Сеченова»

Минздрава России.

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

9:30 - 10:00 Регистрация

10:00 - 10:10 Приветственное слово
- Слепнева Г.З. - начальник отдела организации педиатрической и акушерско-

гинекологический помощи Министерства здравоохранения Красноярского края

- Шестерня Павел Анатольевич - проректор по научной работе ФГБОУ ВО КрасГМУ

им. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, д.м.н., профессор

- Цхай В.Б. - заведующий кафедрой акушерства и гинекологии лечебного факультета

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, Заслуженный врач

РФ., д.м.н., профессор

- Кира Е.Ф. - президент Российской ассоциации по генитальным инфекциям и неоплазии,

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии Медицинской Академии АО ГК

«МЕДСИ», Заслуженный деятель науки РФ, Заслуженный врач РФ, д.м.н., академик

РАЕН, профессор

10:10 - 10:25 Кира Е.Ф. РОЛЬ И МЕСТО ИНФЕКЦИОННО-ВОСПАЛИТЕЛЬНЫХ

ЗАБОЛЕВАНИЙ В АКУШЕРСКО-ГИНЕКОЛОГИЧЕСКОЙ ПРАКТИКЕ

10:25 - 10:55 Цхай В.Б. ВНУТРИУТРОБНОЕ ИНФИЦИРОВАНИЕ: НОВЫЙ ВЗГЛЯД

НА ПРОБЛЕМУ
10:55 - 11:40 Кира Е.Ф. МИКРОЭКОСИСТЕМЫ ВУЛЬВЫ, ВЛАГАЛИЩА И ШЕЙКИ

МАТКИ: МЕХАНИЗМЫ СТАБИЛЬНОСТИ И ВАРИАНТЫ КОРРЕКЦИИ

(КЛИНИЧЕСКАЯ ЛЕКЦИЯ)
11:40 - 12:00 Кира Е.Ф., Бадаева А.В. ПРЕГРАВИДАРНАЯ ПОДГОТОВКА С

ПОЗИЦИИ ПРОФИЛАКТИКИ ИНФЕКЦИОННЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ. ЗНАЧЕНИЕ

МИКРОБИОТЫ ДЛЯ ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ - СОВРЕМЕННЫЙ УРОВЕНЬ

ЗНАНИЙ И РОЛЬ НУТРИЦИОЛОГИЧЕСКОГО ПОДХОДА.

12:00 - 12:20 Перерыв. Кофейная пауза

12:20 - 12:40 Жирова Н.В. ЭФФЕКТИВНОСТЬ ЦЕРВИКАЛЬНОГО СКРИНИНГА В

КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ С ПОЗИЦИИ ПРОФИЛАКТИКИ И РАННЕГО

ВЫЯВЛЕНИЯ РАКА ШЕЙКИ МАТКИ

12:40 - 13:00 Ульянова И.О. РОЛЬ ПАПИЛЛОМАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ В

РАЗВИТИИ ПАТОЛОГИИ ШЕЙКИ МАТКИ: СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К

ТЕРАПИИ

13:00 - 13:20 Кира Е.Ф., Казакова А.В. ЦИФРОВАЯ КОЛЬПОСКОПИЯ И

ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ. СОВРЕМЕННЫЕ РЕАЛИИ И БЛИЖАЙШИЕ
ПЕРСПЕКТИВЫ

13:20 - 13:50 Галкина Д.Е. ПОСЛЕРОДОВЫЕ ГНОЙНО-ВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ

ЗАБОЛЕВАНИЯ: СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ РЕШЕНИЯ

13:50 - 14:00 Дискуссия. Ответы на вопросы. Заключительное слово

ш. Ивана haevtHKHH:’.. л

Проректору по научной работе
ФГБУ ВО КрасГМУ

им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
профессору Шестерне П. А.

от президента Общероссийской
общественной организации «Российская
Ассоциация по генитальным инфекциям

и неоплазии»
профессора Кира Е.Ф.

Глубо коу в ажаем ый П а вел Ai1 а то л ьеви ч!

От имени Российской ассоциации по генитальным инфекциям и неоплазии (РАГИН)
прошу Вас рассмотреть возможность проведения репетиториума (мастер-класса) по
актуальным проблемам онкологических заболеваний органов женской репродуктивной
системы, инфекционной патологии в акушерско-гинекологической практике для врачей
Красноярска и Красноярского края 15 марта 2024 г. при участии экспертов РАГИН и
специалистов кафедры акушерства и гинекологии КрасГМУ им. В.Ф.Войно-Ясенецкого.
Формат мероприятия очный.

В 2024 году наши мероприятия проводятся в рамках Всероссийского
образовательного проекта «Важные вопросы акушерства и гинекологии. От науки к
практике», с проведением интенсивного курса кольпоскопии с представлением передового
российского и международного опыта в лечении заболеваний шейки матки.

Это учебное мероприятие соответствует установленным требованиям Комиссии
Координационного Совета по развитию непрерывного медицинского и фармацевтического
образования Министерства Здравоохранения Российской Федерации и будет обеспечено
баллами НМО.